

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2011

**MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN
WORLD AFFAIRS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. 'The European Union is an economic giant and a political dwarf !' Comment.
2. Write short notes on the following :
 - (a) Functions of the European Commission.
 - (b) The European Court of Justice
3. Examine the main features of the Single Market.
4. Outline the key elements of the various treaties that led to the formation of the European Union.
5. Write short notes on the following :
 - (a) Advantages of a single Currency for Europe.
 - (b) Role of United Kingdom in the European Union.

SECTION - II

6. Describe the basic objectives of the Common Agricultural Policy and the issues that have come to shape it since the 1990's.
 7. Explain the enlargement of the European Union and the problems associated with it.
 8. Write short notes on the following :
 - (a) European Union's relations with the United States.
 - (b) Issues in Indian European relations.
 9. Describe the functions and role of World Trade Organisation (WTO) in international economic relations.
 10. Discuss the nature of relationship between the European-Union and the South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC).
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपीयन यूनियन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-I

1. 'यूरोपियन यूनियन एक आर्थिक महाशक्ति और एक राजनीतिक बौना (dwarf) है।' टिप्पणी करें।
2. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) यूरोपियन कमीशन के कार्य
 - (b) न्याय का यूरोपियन कोर्ट
3. एकल बाजार के प्रमुख लक्षणों का परीक्षण करें।
4. उन संधियों के प्रमुख लक्षणों को रेखांकित करें जिनके माध्यम से यूरोपियन यूनियन की स्थापना हुयी।
5. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) यूरोप के लिये एकल मुद्रा के लाभ
 - (b) यूरोपियन यूनियन में यूनाइटेड किंगडम की भूमिका

खण्ड-II

6. समान कृषि नीति के मुख्य उद्देश्यों और वे मुद्दे जिन्होंने 1990 के दशक से इसको प्रभावित किया है, इनका वर्णन करें।
 7. यूरोपियन यूनियन की बढ़ोतरी और सम्बंधित समस्याओं का वर्णन करें।
 8. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) यूरोपियन यूनियन के संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ सम्बंध
 - (b) भारतीय-यूरोपियन सम्बंधों में मुद्दे
 9. अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक सम्बंधों के संदर्भ में विश्व व्यापार संगठनों (WTO) के कार्यों और भूमिका का वर्णन करें।
 10. यूरोपियन यूनियन और सार्क (SAARC) के मध्य सम्बंध की प्रकृति की चर्चा करें।
-